
Сведения о претендентах, участвующих в конкурсе на замещение должности  доцента (1,0 ст.), Кафедра 
управления рисками и страхования СПбГУ (научная специальность 08.00.10 – Финансы, денежное обращение 

и кредит), на заседании Ученого совета Экономического факультета СПбГУ 
 

3 ноября 2016          г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Киселева Людмила Сергеевна Солопенко Екатерина Викторовна  
Ученая степень Кандидат экономических наук Кандидат педагогических наук 

(специальность 13.00.08 – Теория и 
методика профессионального 
образования) 

 

Ученое звание Доцент Нет  
Научно-педагогический стаж 18 лет 26 лет  
Количество публикаций за 
последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или 
SCOPUS 

РИНЦ/30, Web of Science/2, 
SCOPUS/3 
 РИНЦ/8 

 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или 
SCOPUS 

РИНЦ/5, SCOPUS/1 
 РИНЦ/4 

 

Количество заявок, поданных за 
последние 3 года, с целью 
получения финансирования на 
выполнение научных 
исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
0 

 

- от зарубежных научных фондов 1 1  
- от других внешних источников 2 2  
Количество договоров на 
выполнение научных 
исследований, в которых за 
последние 3 года претендент 
участвовал в качестве 
руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и 
объема финансирования 
каждого: 
- от российских научных фондов 

 
 
 
 
 
 
 
 
0 

 
 
 
 
 
 
 
0 

 

- от зарубежных научных фондов 0 1. 
2015, Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет имени Н.П.Огарева «Lifelong 
education without dimension opportunities in 
the Russian – European integration (LED)». 
Консультация по созданию ФЦГ в 
СПбГУ. 

 

- от других внешних источников 2, 
1.Грант для проведения научной 
работы в Карловом университете в 
Праге 29.03.-31.05.2014 г. в 
соответствии с Письмом 
Минобрнауки №16-138 от 28.01.2013 
«О приеме зарубежными странами на 
обучение в 2013/2014 учебном году 
российских студентов, аспирантов и 

2,  
1. 2015, ОАО «РОСГОСТРАХ», Грант 
для участия в XVI межд. науч.-практ. 
конференции по страхованию 
«Стратегия развития страховой 
деятельности в РФ , Ярославский 
госуниверситет им. П.Г. Демидова. 
Выступление с докладом. Опубликована 
статья. 

 



научно-педагогических работников». 
Объем финансирования – 180 тыс. 
руб. 
2. Договор от 20.05.2016 с 
издательством «Проспект» на 
создание произведения «Инноватика 
в научно-педагогической 
деятельности» 

2. 2016, ОАО «РОСГОСТРАХ», Грант 
для участия в XVII межд. науч.-практ. 
конференции по страхованию. Ростов. 
ЮФО. Опубликована статья.  

 

Опыт научного руководства и 
консультирования за последние 
3 года: 
- число ВКР 
бакалавров/специалистов 

 
 
 
5/15 

 
 
1/5 

 

-число диссертаций 
магистерских/кандидатских/докт
орских  

 
9/0/0 2/0/0 

 

- число выпускников 
аспирантуры 

0 0  

Опыт учебно-методической 
работы за последние 3 года: 
-число разработанных и 
реализованных учебных курсов 

 
 
 
9 

 
 
6  

 

-число учебников, учебных 
пособий, прошедших 
редакционно-издательскую 
обработку 

 
 
1  

 
2 

 

Иная информация, 
представленная по инициативе 
претендента 

Почетное звание «Заслуженный 
работник науки и образования РФ» 
(2016); 
 
знание иностранных языков: 
французский – уровень B2; 
английский – А1; 
 
член редакционной коллегии журнала 
«European Review of Social Sciences», 
г. Прага (Чехия); постоянный  
 
рецензент журнала из перечня ВАК 
«Вестник Пермского ун-та. Сер. 
Экономика=PermUniversityHerald.EC
ONOMY»; 
 
член Международной Ассоциации 
экономистов и предпринимателей «Le 
Cercle Kondratieff» («Круг 
Кондратьева») (Франция); 
 
результаты руководства НИРС:  
студенты представили доклады на 11 
научных конференциях, завоевали 2 
первых места, 2 вторых места. Со 
студентами опубликовано 20 статей, в 
т.ч. 1 – в зарубежном рецензируемом 
издании, 1 – в журнале из перечня 
ВАК. 

Повышение квалификации: 
- переподготовка в Ассоциации Банков 
Северо-Запада «Активные продажи 
банковских продуктов и услуг», февраль 
2013 г. Свидетельство № 2013016; 
- краткосрочные курсы повышения 
квалификации по направлению 
«Управление стоимостью предприятием»  
 
Удостоверение о повышении 
квалификации 14  0148704, октябрь 2014, 
Факультет повышения квалификации 
преподавателей ГОУ ВПО СПбГПУ»,  
- факультет журналистики и массовых 
коммуникаций, 2015 г. 
 
Экспертная деятельность от СПбГУ в 
СМИ: 
- работа в газете «Смена» в качестве 
эксперта по вопросам финансовой 
грамотности; 
-выступление на радио в 2014 г. 
 
Награды: 
-Грамота от ассоциации банков 
«Финансовая грамотность» за проведение 
лекций по новой пенсионной формуле и 
видам страхования -2013; 
- Грамота за победу в олимпиаде по 
финансовой грамотности группы СД- 5 
2013/14 года выпуска, специалисты 
(руководитель)  

 



 
- Куратор по магистерской программе 
управление рисками и страхования 
- Куратор в Центре финансовой 
грамотности СПбГУ (открытие 01.04.2015 
- Участие в организации работы секции 
«Управление рисками и страхование» на 
ежегодной научно-практической 
конференции молодых ученых – 
экономистов «Предпринимательство и 
реформы в России» (Экономический 
факультет СПбГУ, 2011-2016 гг.)  

Заключение Кадровой 
квалификационной комиссии 

Не одобрить кандидатуру,  
(за – нет, против – 3, воздержавшихся 
– 1) 

Одобрить кандидатуру, единогласно 
(за – 4, против – нет, воздержавшихся – 
нет) 

 

Результаты голосования 
коллектива Кафедры управления 
рисками и страхования  СПбГУ  

Киселева Людмила Сергеевна  
не рекомендована коллективом 
Кафедры управления рисками и 
страхования СПбГУ 
(за – нет, против – 9, 
недействительных бюллетеней – нет) 

Солопенко Екатерина Викторовна  
рекомендована коллективом Кафедры 
управления рисками и страхования 
СПбГУ 
 (за – 9, против – нет, недействительных 
бюллетеней – нет) 

 

 



Сведения о претендентах, участвующих в конкурсе на замещение должности  доцента (1,0 ст.), Кафедра 
управления и планирования социально-экономических процессов СПбГУ (научная специальность 08.00 05 – 

Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика); 25.00.24 – Экономическая, 
социальная, политическая и рекреационная география), на заседании Ученого совета  

Экономического факультета СПбГУ 
 Ф.И.О. Анохина Елена Михайловна 
Ученая степень Кандидат географических наук 
Ученое звание Нет 
Научно-педагогический стаж 32 года 
Количество публикаций за последние 3 года в 
изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of Science Core 
Collection или Scopus 

РИНЦ/5  

Индекс Хирша no РИНЦ, Web of Science Core 
Collection или Scopus РИНЦ/3  

Количество заявок, поданных за последние три года, с 
целью получения финансирования на выполнение 
научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
5 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 4 
Количество договоров на выполнение научных 
исследований, в которых за последние три года 
претендент участвовал в качестве 
руководителя(ответственного исполнителя), с 
указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

 
1,  
Госконтракт РФФИ № 16-0600221, РФФИ, 
Математические методы исследования 
конкурентоспособности российских вузов на основе 
интеллектуального анализа данных, 2016-2018, 
объем финансирования на 2016 г. – 950 тыс. 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 

1,  
Госконтракт № 172200010315000022, 
Уполномоченный по защите прав предпринимателей 
в Санкт-Петербурге, Оценка условий 
предпринимательской деятельности в Санкт-
Петербурге в 2015 г., 2015 г., объем финансирования 
-1400 руб.  

Опыт научного руководства и консультирования за 
последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
 
3/4 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / 
докторских 5/0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 
года: 
- число разработанных и реализованных учебных 
курсов 

 
 
5 

- число учебников, учебных пособий, прошедших 
редакционно-издательскую обработку 

 
2 

Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента 

3 благодарности (2014, 2015 и 2016 гг.) от 
представителей органов государственного 
управления за исследования региональных 
социально-экономических процессов в регионах РФ 

Заключение квалификационной  кадровой комиссии Одобрить кандидатуру 

Результаты голосования  коллектива кафедры СПбГУ  
Коллектив кафедры рекомендует 



Сведения о претендентах, участвующих в конкурсе на замещение должности  доцента (1,0 ст.), Кафедра 
экономики предприятия и предпринимательства СПбГУ (научная специальность 08.00 05 – Экономика и 

управление народным хозяйством и его отраслями), на заседании Ученого совета  
Экономического факультета СПбГУ 

 
 Ф.И.О. Давыденко Елена Анатольевна 
Ученая степень Кандидат экономических наук 
Ученое звание Нет 
Научно-педагогический стаж 13 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection 
или Scopus 

РИНЦ/10 

Индекс Хирша no РИНЦ, Web of Science Core Collection 
или Scopus РИНЦ/4 

Количество заявок, поданных за последние три года, с 
целью получения финансирования на выполнение 
научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов 4 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных 
исследований, в которых за последние три года 
претендент участвовал в качестве 
руководителя(ответственного исполнителя), с указанием 
года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

 
 
 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами 

2, 
1. 2015 год, сроки выполнения: 09.09.2015-
19.09.2015, «Исследование особенностей 
японского подхода к управлению портфелем 
брендов (на примере японских корпораций)», 
Осакский городской университет (Осака, Япония), 
Стипендиальная программа JTI и СПбГУ, объем 
финансирования -100416,63 руб.  
2. 2015 год, сроки выполнения: 07.03.2016-
20.03.2016, «Усовершенствование учебного курса 
"Реклама и управление брендами" и подготовка 
рабочей тетради по данному учебному курсу 
(уровень образования-бакалавриат, профиль-
Экономика фирмы и управление инновациями)», 
Карлов университет в Праге (Чехия), Конкурс на 
участие НПР в программах межвузовского обмена, 
объем финансирования - 18000 руб. 
 

- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за 
последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
 
18/4 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / 
докторских 3/0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 
4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших 
редакционно-издательскую обработку 

 
0 



Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента 

- Член Гильдии маркетологов России.  
- Исполняет обязанности заместителя заведующего 
Кафедрой экономики предприятия и 
предпринимательства по учебной работе.  

Заключение квалификационной  кадровой комиссии Одобрить кандидатуру 

Результаты голосования  коллектива кафедры СПбГУ 
(коллективов  кафедр СПбГУ)  Коллектив кафедры рекомендует 

 
 



Сведения о претендентах, участвующих в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  Кафедра 
статистики, учета и аудита СПбГУ (научная специальность 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика) на 

заседании Ученого совета Экономического факультета СПбГУ 
 

 Ф.И.О. Дюкина Татьяна Олеговна  
Ученая степень Кандидат экономических наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 21 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в 
изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of Science 
Core Collection или Scopus 

РИНЦ/47 

Индекс Хирша no РИНЦ, Web of Science Core 
Collection или Scopus РИНЦ/6 

Количество заявок, поданных за последние три года, 
с целью получения финансирования на выполнение 
научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других внешних источников 4 
Количество договоров на выполнение научных 
исследований, в которых за последние три года 
претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

1, 
2016, Отделение общественных наук РАН, 
Институт нового индустриального развития 
Витте, участие в СПЭК-2016 «Форсайт Россия»: 
новое производство для новой экономики». 
 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 

5, 
1. 2013, Международный статистический 

институт ISI, участие в днях статистики в 
Оренбургском госуниверситете, 

2. 2014, Договор с ООО Юрайт, подготовка 
учебного пособия «Социально-
.экономическая статистика» 

3. 2014, Договор с ООО Юрайт, подготовка 
учебника «Социально-.экономическая 
статистика» 

4. 2015, Договор с ООО Юрайт, подготовка 
учебника «Теория статистики с 
элементами эконометрики» 

5. 2015, Договор с ООО Юрайт, подготовка 
учебника «Теория статистики с 
элементами эконометрики. Практикум» 

Опыт научного руководства и консультирования за 
последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / 
докторских - 

- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 
года: 
- число разработанных и реализованных учебных 
курсов 

 
 
8 

- число учебников, учебных пособий, прошедших 
редакционно-издательскую обработку 

 
4 



Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента  

Заключение квалификационной  кадровой комиссии Одобрить кандидатуру 

Результаты голосования  коллектива кафедры 
СПбГУ (коллективов  кафедр СПбГУ)  Коллектив кафедры рекомендует 

 



Сведения о претендентах, участвующих в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  Кафедра 
статистики, учета и аудита СПбГУ (научная специальность 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика),           

на заседании Ученого совета Экономического факультета СПбГУ 

Ф.И.О. Колычева Валерия Андреевна 
Ученая степень Кандидат экономических наук 
Ученое звание Нет 
Научно-педагогический стаж 7 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в 
изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of Science Core 
Collection или Scopus 

РИНЦ/11 

Индекс Хирша no РИНЦ, Web of Science Core 
Collection или Scopus РИНЦ/3 

Количество заявок, поданных за последние три года, с 
целью получения финансирования на выполнение 
научных исследований: 
- от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных 
исследований, в которых за последние три года 
претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
- с российскими научными фондами 

 
 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 

3, 
1. Договор с ООО Юрайт, 2013-2015, создание 
произведения «Теория статистики с элементами 
эконометрики. Практикум: учеб.  пособие». 
2. Договор с ООО Юрайт , 2013-2014, создание 
произведения «Теория статистики с элементами 
эконометрики: учебник». 
3. Договор с ООО Юрайт, 2013-2014, создание 
произведения «Теория статистики: учеб. 
пособие». 
4. Договор с ООО Юрайт, 2013-2014, создание 
произведения «Социально-экономическая 
статистика: учебник». 

Опыт научного руководства и консультирования за 
последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
 
1 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / 
докторских - 

- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 
года: 
- число разработанных и реализованных учебных 
курсов 

 
 
8 

- число учебников, учебных пособий, прошедших 
редакционно-издательскую обработку 4 

Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента 

1. Количество публикаций за последние 3 года в 
изданиях, индексируемых наукометрическими 
базами данных: 
Web of Science Russian Science Citation Index 3 



2. Куратор 1 курса бакалавриата 

Заключение квалификационной  кадровой комиссии Одобрить кандидатуру 

Результаты голосования  коллектива кафедры СПбГУ 
(коллективов  кафедр СПбГУ)  Коллектив кафедры рекомендует 

 



Сведения о претендентах, участвующих в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.), Кафедра 
экономической теории и социальной политики  СПбГУ (научная специальность 08.00.01 – экономическая 

теория) на заседании Ученого совета Экономического факультета СПбГУ 
 

 Ф.И.О. Соловьева Олеся Анатольевна 
Ученая степень Кандидат экономических наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 11 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в 
изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of Science Core 
Collection или Scopus 

РИНЦ/17 

Индекс Хирша no РИНЦ, Web of Science Core 
Collection или Scopus РИНЦ/6 

Количество заявок, поданных за последние три года, с 
целью получения финансирования на выполнение 
научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 3 
Количество договоров на выполнение научных 
исследований, в которых за последние три года 
претендент участвовал в качестве 
руководителя(ответственного исполнителя), с 
указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

 
 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 

3, 
1. 2013, Фонд поддержки молодых ученых, 
ЧелГУ. Грант на фундаментальное 
исследование. «Государство и 
предпринимательство: сорегулирующее 
воздействие по модернизации 
функционирования национального бизнеса», 
01.01.2013 г. – 31.12.2013 г., 80 000 руб. 
2. 2014 г. Научный Фонд, ЧелГУ. Грант на 
фундаментальное исследование «Эволюция 
государственного регулирования 
предпринимательства в условиях 
трансформации экономики», 01.01.2014 г. – 
31.12.2014 г., 60 000 руб. 
3. 2015 г., Научный Фонд, ЧелГУ, Грант на 
фундаментальное исследование 
«Государственное регулирование как основа 
эволюции предпринимательства в условиях 
трансформации экономики». 01.01.2015 г. – 
31.12.2015 г., 50 000 руб. 

Опыт научного руководства и консультирования за 
последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
 
33/8 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / 
докторских 0 

- число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 
года: - число разработанных и реализованных учебных 
курсов 

 
 
15 



- число учебников, учебных пособий, прошедших 
редакционно-издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента 

1. Диплом III степени лауреата XIII Российского 
конкурса образовательных программ и 
методического объединения подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации 
кадров в области муниципального управления 
за монографию «Государство и 
предпринимательство: сорегулирующее 
действие в модернизации национального 
бизнеса» (2013 г.) 
2. Диплом лауреата всероссийского конкурса на 
лучшую научную книгу  2014 года за 
монографию «Современные аспекты 
государственного регулирования 
национального предпринимательства» (2015 г.) 

Заключение квалификационной  кадровой комиссии Одобрить кандидатуру 

Результаты голосования  коллектива кафедры СПбГУ  
Коллектив кафедры рекомендует 

 


